[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМОВНИКОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2017                                     № 115                             п. Зимовники

Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие транспортной системы» за 2016 год

       В соответствии с постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 22.08.2013г. № 143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зимовниковского сельского поселения», распоряжением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 15.08.2013 № 406 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Зимовниковского сельского поселения» руководствуясь ст.2 п.13 Устава муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие транспортной системы» за 2016 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрация Зимовниковского
сельского поселения                                                             Д.П. Дубов

Приложение к постановлению

Администрации Зимовниковского

сельского поселения от 31.03.2017 № 115
Отчет о реализации муниципальной программы
Зимовниковского сельского поселения «Развитие транспортной системы»
 за 2016 год
Раздел 1.
Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» была утверждена  постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения 07.10.2013 г. №175.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- создание условий для  устойчивого функционирования транспортной системы  сельского поселения;
- повышение уровня безопасности дорожного движения.
   Расходы в рамках муниципальной программы " Развитие транспортной системы " составили 6097,0 тыс.рублей при плане 6590,1 тыс. рублей.

     За отчетный период были заключены и исполнены муниципальные контракты на содержание дорог (посыпка, ощебенивание, очистка, грейдирование, текущий ремонт,),  капитальный, ямочный ремонт дорог.
С целью сокращения количества лиц, погибших в  результате дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествия, улучшения транспортного обслуживания населения были приобретен и отремонтированы светофоры, установлены дорожные знаки, нанесена дорожная разметка.

   Выполнение всех мероприятий направлено на развитие транспортной системы, которая обеспечит стабильное развитие Зимовниковского сельского поселения. Созданные условия позволят создать современную систему обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и улично-дорожной сети населенных пунктов. Приведение автомобильных дорог в нормативное состояние позволит снизить уровень аварийности, снизить тяжесть последствий от ДТП на автодорогах, повысить безопасность дорожного движения на территории Зимовниковского сельского поселения.

Раздел 2.
Перечень основных мероприятий подпрограмм, выполненных
и не выполненных в установленные сроки
      Муниципальная программа Зимовниковского сельского поселения «Развитие транспортной системы» (далее – муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения 07.10.2013 № 175.

    На реализацию муниципальной программы в 2016 году предусмотрены ассигнования в сумме 6590,1 тыс. руб. Фактическое освоение средств составило 6097,0 тыс. рублей или 92,5 %.
   Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Развитие транспортной инфраструктуры  Зимовниковского  сельского поселения» (далее – подпрограмма 1);

Подпрограмма 2 – «Повышение безопасности дорожного движения на территории Зимовниковского сельского поселения» (далее – подпрограмма 2);

       На реализацию подпрограммы 1 на 2016 год предусмотрено 5530,0 тыс. рублей.

   В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение трех основных мероприятий. В 2016 году в установленный срок выполнены основные мероприятия:
1. Мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

2. Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

3. Мероприятия по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

   На реализацию мероприятий подпрограммы 1 за 2016 год было направлено 5228,5 тыс. рублей.
   На реализацию подпрограммы 2  на 2016 год предусмотрено 1060,1 тыс. рублей.
   В рамках подпрограммы 2 в установленный срок выполнено следующие мероприятия:

1. Окраска пешеходных переходов.
2. Приобретение и обслуживание светофоров..

3. Установка и обслуживание дорожных знаков.

4. Ограждения пешеходных переходов.
    По итогам проведенного анализа исполнения плана реализации муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие транспортной системы» установлено отсутствие фактов несоблюдения сроков выполнения мероприятий, мероприятия выполнены в установленные сроки, в связи с чем принятие дополнительных поручений не требуется.
Раздел 3.
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы в 2016 году, отсутствовали.
Раздел 4.
 Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на выполнение основных мероприятий

подпрограмм муниципальной программы
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2016 году по плану составил 6590,1 тыс. руб., израсходовано 6097,0 тыс. руб. (92,5%).
По подпрограмме 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения» план – 5530,0 тыс. руб., фактически расходовано – 5228,5 тыс. руб. (94,5 %).
По подпрограмме 2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Зимовниковского сельского поселения» план составляет 1060,1 тыс. руб., фактические расходы составили 868,5 тыс. рублей (81,9%).
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы данные о расходах федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов района и поселения, внебюджетных источников отражены в Приложении 1 к настоящему отчету.
Раздел 5.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы.
           Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

В 2016 году по показателям (индикатора) по муниципальной программе было запланировано одно достижение:
1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

По подпрограмме 1.«Развитие транспортной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения»

           1.1 Количество километров построенных (реконструированных) и отремонтированных (капитально отремонтированных) автомобильных дорог общего пользования местного значения.
            По подпрограмме     2. «Повышение безопасности дорожного движения на территории Зимовниковского сельского поселения»

            2.1  Количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

2.2  Тяжесть последствий в результате дорожно-транспортных происшествий  (количество погибших на 100 пострадавших)
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Приложении 2 к настоящему отчету.
Раздел 6.
 Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2016 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Зимовниковского  сельского поселения «Развитие транспортной системы»:
Постановлениями №600 от 21.10.2016 г.; №345 от 09.06.2016 г.; №776 от 30.12.2016 г.
В связи с приведением в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовых актов Зимовниковского сельского поселения» и в связи с необходимостью корректировки объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие транспортной системы» на 2016 год».
Раздел 7.
Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в 2016 году.

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является  выполнение всех запланированных мероприятий и достижение  плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

       Эффективность реализации муниципальной программы в 2016 году оценивается на основании следующих критериев:

1. Целевые показатели (индикаторы) «Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы» в процентах:

значение показателя (индикатора) 1 равно 1,0;

значение показателя (индикатора) 1.1 равно 1,0;

значение показателя (индикатора) 2.1 равно 1,0;

значение показателя (индикатора) 2.2 равно 1,0;

2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы и подпрограмм составляет – Эо= 100  что характеризует высокий  уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

3. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников  финансирования СРом = 100.

4. Степень реализации основных мероприятий финансируемых за счет средств бюджета поселения, оценивается как доля мероприятий ,выполненных в полном объеме: СРм = 100, что характеризует высокий  уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

5. Степень соответствия запланированному уровню расходов  за счет  средств бюджета  поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям

ССуз= 6590,1/6097,0 = 0,93.

С учетом данных результатов в 2016 году муниципальная программа реализована со средним уровнем эффективности.

Раздел 8.
 Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.
Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2016 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
Приложение 1
Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2016 год
	Статус
	Наименование муниципальной

программы, подпрограммы муниципальной программы

	Оценка расходов (тыс. рублей),2016 год

тыс. рублей

	Запланировано программой
	Запланировано сводной бюджетной росписью
	исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная
программа
	Развитие транспортной системы
	всего
	6590,1
	6590,1
	6097,0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	6590,1
	6590,1
	6097,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1
	Развитие транспортной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения
	всего
	5530,0
	5530,0
	5228,5

	областной бюджет
	0,0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	5530,0
	5530,0
	5228,5

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1
	Мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	Местный бюджет
	2460,5
	2460,5
	2159,1

	Мероприятие 2
	Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	Местный бюджет
	3069,4
	3069,4
	3069,4

	Подпрограмма 2
	Повышение безопасности дорожного движения на территории Зимовниковского сельского поселения
	всего
	1060,1
	1060,1
	868,5

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1060,1
	1060,1
	868,5

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1
	Окраска пешеходных переходов.

	Местный бюджет
	200,0
	200,0
	101,8

	Мероприятие 2
	Приобретение и обслуживание светофоров
	Местный бюджет
	250,0
	250,0
	217,6

	Мероприятие 3
	Установка и обслуживание дорожных знаков.
	Местный бюджет
	260,1
	260,1
	208,0

	Мероприятие 4
	Ограждения пешеходных переходов.
	Местный бюджет
	350,0
	350,0
	341,1

Приложение 2
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2015 год
	2016 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа    «Развитие транспортной системы»

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	процент
	53,6
	53,2
	53,2
	-

	Подпрограмма 1    «Развитие транспортной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения»

	1.1.
	Количество километров построенных (реконструированных) и отремонтированных (капитально отремонтированных) автомобильных дорог общего пользования местного значения»
	км
	0,0
	2,0
	2,0
	-

	Подпрограмма 2   «Повышение безопасности дорожного движения на территории Зимовниковского сельского поселения

	2.1.
	Количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий
	человек
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Тяжесть последствий в результате дорожно-транспортных происшествий  (количество погибших на 100 пострадавших)
	условные единицы
	-
	-
	-
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Приложение № 4
Отчет об исполнении плана  реализации  муниципальной программы: «Развитие транспортной системы»

 отчетный период 2016 года.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации

	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов, договоров, соглашений на отчетную дату, тыс. руб.

	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Зимовниковского  сельского поселения»
	Глава поселения Начальник сектора муниципального хозяйства
	X
	X
	X
	5530,0
	5530
	5228,5
	5228,5
	301,5 оплата производилась за  фактически оказанные услуги по ремонту и содержанию дорог

	2
	Основное мероприятие1.1. «Мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них»

	Глава поселения Начальник сектора муниципального хозяйства
	За отчетный период были заключены и исполнены муниципальные контракты

по грейдированию;

по посыпке дорог соляно-песчаной; очистка дорог от снега;
отсыпка щебнем дорог без твердого покрытия;

	01.01.2016
	31.12.2016
	2460,5
	2460,5
	2159,1
	5159,1
	309,4 оплата производилась за  фактически оказанные услуги по ремонту и содержанию дорог

	3
	Основное  мероприятие 1.2.

«Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них»

	Глава поселения Начальник сектора муниципального хозяйства
	Заключены 3 договора

Заключено 6 контрактов на капитальный ремонт автомобильных дорог и пешеходных зон

	01.01.2016
	31.12.2016
	3069,4
	3069,4
	3069,4
	3069,4
	-

	4
	Контрольное событие

программы 1.1.
	Глава поселения Начальник сектора муниципального хозяйства
	Капитальный (ямочный) ремонт автомобильной дороги по ул. Дзержинского в п. Зимовники Ростовской области;
Капитальный (Ямочный) ремонт автомобильной дорог по улицам: Ленина, Рабочей, Савина, Макарчука, Скибы, Круглякова, Зеленая переулкам Третьяковский, Строительный, Лесной, Лубашевский, Крайний, Южный в п. Зимовники;
Капитальный ремонт пешеходной дорожки по пер. 87 стрелковой дивизии от ул. Ленина до ул. Скибы в п. Зимовники Ростовской области;
Капитальный ремонт дороги по переулку Центральному от ул. Скибы до центральной площади в п. Зимовники Ростовской области;
Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул.Скибы от дома №155 до пер.87 Стрелковой девизии в п.Зимовники Ростовской области;
Капитальный ремонт автомобильной дороги по пер.87 Стрелковой девизии от ул.Скибы №157 до ул.Скибы №163 в п.Зимовники Ростовской области
	01.01.2016
	31.12.2016
	X
	X
	X
	X
	Х

	5
	Подпрограмма 2 . «Повышение безопасности дорожного движения на территории Зимовниковского сельского поселения»
	Глава поселения Начальник сектора муниципального хозяйства
	X
	X
	X
	1060,1
	1060,1
	868,5
	868,5
	191,6
оплата производилась за  фактически оказанные услуги

	6
	Основное  мероприятие 2.1.
«Окраска пешеходных переходов»
	Глава поселения Начальник сектора муниципального хозяйства
	Нанесена дорожная разметка на пешеходных переходах поселка
	01.01.2016
	31.12.2016
	200,0
	200,0
	101,8
	101,8
	98,2

оплата производилась за  фактически оказанные услуги

	7
	Основное  мероприятие 2.2. «Приобретение и обслуживание светофоров»
	Глава поселения Начальник сектора муниципального хозяйства
	Было приобретено и установлена два светофора; приобретались запасные части для светофоров
	01.01.2016
	31.12.2016
	250,0
	250,0
	217,6
	217,6
	32,4

оплата производилась за  фактически оказанные услуги

	8
	Основное  мероприятие 2.3. «Установка и обслуживание дорожных знаков»
	Глава поселения Начальник сектора муниципального хозяйства
	Приобретены и установлены дорожные знаки.
	01.01.2016
	31.12.2016
	260,1
	260,1
	208,0
	208,0
	52,1

оплата производилась за  фактически оказанные услуги

	9
	Основное  мероприятие 2.4. Ограждения пешеходных переходов
	Глава поселения Начальник сектора муниципального хозяйства
	Установлены ограждения пешеходных переходов
	01.01.2016
	31.12.2016
	350,0
	350,0
	341,1
	341,1
	9,0

оплата производилась за  фактически оказанные услуги

	10
	Контрольное событие

программы 2.1.
	Глава поселения Начальник сектора муниципального хозяйства
	Проводились профилактические беседы с различными категориями участников  дорожного движения.
	X
	31.12.2016
	X
	X
	X
	X
	Х

	11
	Итого по муниципальной
программе

	X
	X
	X
	6590,1
	6590,1
	6097,0
	6097,0
	493,1

       Глава Администрации Зимовниковского  сельского поселения                                                                                   Д.П. Дубов
[image: image1]